ПРОЕКТ
СОВЕТ НАРГИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МОЛЧАНОВСКИЙ РАЙОН ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

РЕШЕНИЕ

«___» ___ 2020г.                                                                                                   № __
с.Нарга

О внесении изменений  и дополнений в Устав муниципального образования Наргинское сельское поселение  Молчановского района Томской области

В целях приведения Устава муниципального образования Наргинское сельское поселение Молчановского района Томской области, принятого решением Совета Наргинского сельского поселения Молчановского района Томской области от 8 апреля 2015 г. № 7, в соответствие с федеральным и региональным законодательством, руководствуясь статьей 44 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Совет Наргинского сельского поселения решил:

1. Внести в Устав муниципального образования Наргинское сельское поселение Молчановского района Томской области (далее – Устав) следующие изменения:
       1) в части 1 статьи 6 Устава:
1) пункт 5 утратил силу;
2)  дополнить часть 1 подпунктом 6.1 следующего содержания:
       «6.1. признание в установленном порядке жилых помещений муниципального и частного жилищного фонда непригодными для проживания, многоквартирных домов, за исключением многоквартирных домов, все жилые помещения в которых находятся в собственности Российской Федерации или субъекта Российской Федерации, аварийными и подлежащими сносу или реконструкции»;
 3) пункт 10 изложить в следующей редакции:
       «10) разработка и утверждение программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселения, программ комплексного развития транспортной инфраструктуры поселения, программ комплексного развития социальной инфраструктуры поселения, требования к которым устанавливаются Правительством Российской Федерации;»;
2) в статью 34 внести следующие изменения:
1) пункт 5  изложить в следующей редакции:
«5. Проект бюджета Наргинского сельского поселения составляется и утверждается сроком на три года (на очередной финансовый год и плановый период) в соответствии с решением Совета Наргинского  поселения»
б) пункт  7 изложить в следующей редакции:
«7.Проект решения о местном бюджете на очередной финансовый год  и плановый период вносится в Совет Наргинского сельского поселения не позднее 15 ноября текущего года одновременно с документами и материалами в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации. По проекту решения о бюджете Наргинского сельского поселения проводятся публичные слушания по инициативе Совета Наргинского сельского поселения в соответствии с действующим законодательством.»
в) часть 9 изложить в следующей редакции:
«9. Решение о бюджете Наргинского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период вступает в силу с 1 января очередного финансового года.»
2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в порядке, установлен-ном Федеральным законом от 21 июля 2005 г. № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».
3. Опубликовать настоящее решение после государственной регистрации в официальном печатном издании «Информационный бюллетень» и разместить  на официальном  сайте муниципального образования «Наргинское сельское поселение».
4. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

Председатель Совета
Глава Наргинского
сельского поселения                                                                           М.Т. Пономарев

Пояснительная записка
к проекту решения Совета Наргинского сельского поселения
«О внесении изменения в статью 6 Устава муниципального образования «Наргинское сельское поселение» Молчановского района Томской области»

Настоящий проект разработан в связи с принятием Федерального закона от 27 декабря 2019 года № 473-ФЗ «О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации и Федеральный закон «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» в части переселения граждан из аварийного жилищного фонда», в соответствии с которым органы местного самоуправления наделены дополнительными полномочиями в отношении объектов жилищного фонда.
Согласно пункту 8 части 1 статьи 14 Жилищного кодекса Российской Федерации к полномочиям органов местного самоуправления относится признание в установленном порядке жилых помещений муниципального и частного жилищного фонда непригодными для проживания, многоквартирных домов, за исключением многоквартирных домов, все жилые помещения в которых находятся в собственности Российской Федерации или субъекта Российской Федерации, аварийными и подлежащими сносу или реконструкции.
Учитывая изложенное, соответствующего дополнения требует статья 6 Устава муниципального образования «Наргинское сельское поселение» Молчановского района Томской области.

      Согласно Федерального закона  от  01 мая 2019 года  № 87-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 87-ФЗ), признан утратившим силу пункт 4.1 статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в связи с чем из  полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения исключены полномочия по регулированию тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам (тарифам) для потребителей.
Данная норма вступила в силу с 01.05.2019.  Пункт 5 части 1 статьи 6 Устава отменить.

     Согласно Федерального закона от 2 декабря 2019 г. N 380-ФЗ
"О федеральном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов" внести  в статью 34 Устава Наргинского сельского поселения «Проект бюджета Наргинского сельского поселения составляется и утверждается сроком на три года (на очередной финансовый год и плановый период) в соответствии с решением Совета Наргинского  поселения.
Проект решения о местном бюджете на очередной финансовый год  и плановый период вносится в Совет Наргинского сельского поселения не позднее 15 ноября текущего года одновременно с документами и материалами в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации. По проекту решения о бюджете Наргинского сельского поселения проводятся публичные слушания по инициативе Совета Наргинского сельского поселения в соответствии с действующим законодательством.
       Решение о бюджете Наргинского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период вступает в силу с 1 января очередного финансового года.»

Проведение публичных слушаний по данному проекту не требуется.